
 

 

2019 版财务管理专业本科人才培养方案 

（ACCA 方向班） 

专业代码：120204 

执 笔 人：周 琼 

审 核 人：赵 旭 

一、培养目标 

本专业旨在培养适应互联网+、大数据时代财务改革与发展的要求，德、智、体、

美、劳全面发展，掌握财务管理、会计、经济和金融等理论知识，具备会计核算能力、

财务预算与分析能力、融资与投资能力、税务处理能力等专业基本技能，能在跨国公司、

国际性会计师事务所、大型国企从事会计核算、财务管理、税务管理等工作的高素质应

用型人才。 

    二、毕业基本要求 

毕业要求 1：拥护中国共产党领导，热爱社会主义祖国，掌握马列主义、毛泽东思

想和中国特色社会主义体系，具有正确的世界观、人生观、价值观和高尚的道德品质，

遵纪守法，团结合作，爱岗敬业，乐于奉献。 

毕业要求 2：具备自然科学及基本的人文社科素养，树立科学的世界观，培养严谨、

清晰的科学作风和逻辑分析等能力。 

毕业要求 3：熟悉国际会计准则和国内财务会计法律法规，系统掌握经济学、管理

学、会计学、财务管理等专业领域基础理论、方法及必要的专业知识，具备会计核算能

力、财务预算能力、融资与投资服务能力、财务分析能力、税务处理能力等专业基本技

能，并了解国内外会计、财务、审计前沿和发展动态。 

毕业要求 4：具有较强的自主学习能力和开拓精神，能根据需要不断提升自己，具

有综合运用知识和创造性解决问题的能力；具有良好的自主创业意识、创业思路和较宽

的创业视野；具备创业的基本素质、能力和品质。 

毕业要求 5：系统掌握英语基础理论知识，具备较强的英语听、说、读、写、译能

力，尤其在会计、财务管理、审计专业方面要具备较强的英语文字表达和口语表达能力。 

毕业要求 6：具有熟练使用计算机办公及相应专业软件的能力，能利用计算机进行

信息收集、文献检索、资料查询、数据挖掘与分析的能力。 
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毕业要求 7：具有健康的体魄、敏锐的判断力、理性的推断力、良好的审美力及良

好的适应性和自信心，懂得科学方法和其它探究方法，能利用获得的信息解决复杂的生

活和工作问题。 

毕业要求 8：具备良好的口头语言表达能力与写作能力，具备良好的人际交往与组

织协调能力。 

    三、专业特色 

     一是培养目标突出“面向跨国公司、国际性会计师事务所、大型国企”。二是课程

体系突出“四种专业能力”要求。三是实践教学突出“三大模块”，课程实训模块、实

习实训基地综合训练模块、以问题为导向的毕业论文综合训练模块。四是教学科研突出

“产教融合”。 

    四、主干学科 

    工商管理、应用经济学 

    五、专业核心课程 

中级财务会计、财务管理学、税法、成本会计、财务分析、会计信息系统、LW 公

司法与商法、PM 业绩管理、TX 税务、FR 财务报告、AA 审计与认证业务、FM 财务

管理 

    六、主要实践性教学环节 

主要专业实训：会计学原理实训、会计核算实训、会计电算化实训、企业纳税申报

实训、财务管理实训、VBSE 综合实训、会计综合实训 

主要专业实习：校企联合培养综合实践 

主要专业设计：毕业综合训练 

    七、学制和授予学位 

标准学制：4 年，学习年限 3-6 年；符合《湖南城市学院授予学士学位实施细则》

规定者，授予管理学学士学位。 

八、毕业学分要求和总学时分布 

本专业学生毕业要求最低学分为 168  学分，毕业综合训练 要求：合格 

理论教学共 124 学分（73.8）%；

共 2100 学时（62.9）%。 

必修  106 学分（85.5）%； 1812 学时（86.3）%

选修  18 学分（14.5）%； 288 学时（13.7）%

实践教学共   44 学分（26.2）%；共  1238 学时（37.1）%。 
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   九、人才培养方案安排表 

1.教学计划安排表 

序号 
课程 
类型 

课程类别 课程代码 课 程 名 称 学分 学时
理论
学时

实践 
学时 

考核
方式

周学
时 

开课
学期

备注 开课单位 

1 必修 通识教育 9123311031 思想道德修养与法律基础 3 48 40 8 考试 3 二  马克思主义学院 

2 必修 通识教育 9124311041 中国近现代史纲要 3 48 40 8 考试 3 一  马克思主义学院 

3 必修 通识教育 9121311011 马克思主义基本原理 3 48 40 8 考试 3 四  马克思主义学院 

4 必修 通识教育 9122311021 
毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论 
5 80 72 8 考试 5 三  马克思主义学院 

5 必修 通识教育 9125111050 形势与政策 2 32 32  考查 2 一—四 12-15 周 马克思主义学院 

6 必修 通识教育 9054311011 大学英语（1） 3 48 48  考试 4 一  
人文学院/大学英语教

学部

7 必修 通识教育 9054311021 大学英语（2） 3 48 48  考试 4 二  
人文学院/大学英语教

学部

8 必修 通识教育 9054311031 大学英语拓展系列课程（1） 1.5 24 24  考试 2 三  
人文学院/大学英语教

学部

9 必修 通识教育 9054311041 大学英语拓展系列课程（2） 1.5 24 24  考试 2 四 已过六级可申请免修
人文学院/大学英语教

学部

10 必修 通识教育 9051111050 应用文写作 1.0 16 16  考查 2 
二 

 
人文学院/大学英语教

学部

11 必修 通识教育 9131311010 大学生心理健康教育 1 32 12 20 考查 2 一、二
实践在大一完成，理论第

二学期
学生工作部/武装部/学

生工作处 

12 必修 通识教育 9151311010 大学生职业发展和就业指导（1） 0.5 20 8 12 考查  四 讲座 招生就业处 

13 必修 通识教育 9151311020 大学生职业发展和就业指导（2） 0.5 18 4 14 考查  六 讲座 招生就业处 

14 必修 通识教育 9163311010 创新创业基础 1 32 8 24 考查 2 二  
工程训练中心/应用与

创新创业学院 

15 必修 通识教育 9132311020 大学生军事理论 2 36 12 24 考查  一  
学生工作部/武装部/学

生工作处 

16 必修 通识教育 9063311011 大学生计算机基础 1.5 32 16 16 考试 4 一 
非计算机类其他所有专

业
信息与电子工程学院 
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序号 
课程 
类型 

课程类别 课程代码 课 程 名 称 学分 学时
理论
学时

实践 
学时 

考核
方式

周学
时 

开课
学期

备注 开课单位 

17 必修 通识教育 9103811010 大学体育与健康(1) 1.0 32 20 12 考查 2 一 
非体育专业（实践课为晨

跑课）
体育学院/大学体育教

学部

18 必修 通识教育 9103811020 大学体育与健康(2) 1.0 32 20 12 考查 2 二 
非体育专业（实践课为晨

跑课）
体育学院/大学体育教

学部

19 必修 通识教育 9103811030 大学体育与健康(3) 0.5 20 20  考查 2 三  
体育学院/大学体育教

学部

20 必修 通识教育 9103811040 大学体育与健康(4) 0.5 20 20  考查 2 四  
体育学院/大学体育教

学部

   小计  35.5 690 524 166      

21 必修 学科基础 9092112011 高等数学 B（1） 4 64 64  考试 6 一  理学院/教师教育学院 

22 必修 学科基础 9092112021 高等数学 B（2） 4 64 64  考试 6 二  理学院/教师教育学院 

23 必修 学科基础 9092112051 线性代数 2.5 40 40  考试 5 三  理学院/教师教育学院 

24 必修 学科基础 9092112061 概率论与数理统计 2 32 32  考试 4 四  理学院/教师教育学院 

25 必修 学科基础 9048113011 管理学 2.5 40 40  考试 4 一  管理学院 

26 必修 学科基础 9044112011 会计学原理 3 48 48  考试 4 二  管理学院 

27 必修 学科基础 9047112171 经济学原理 4 64 64  考试 4 三  管理学院 

28 必修 学科基础 9044112010 国际会计 2 32 32  考查 4 一   

29 必修 学科基础 9044112020 财务英语 2 32 32  考查 4 一  网课（查） 

30 必修 学科基础 9044112021 AB 会计师与企业 4 64 64  考试 4 二   

31 必修 学科基础 9044112031 MA 管理会计 4 64 64  考试 4 二   

32 必修 学科基础 9044112041 FA 财务会计 4 64 64  考试 4 三   

   小计  38 608 608       

33 必修 专业核心 9044113011 中级财务会计（1） 4 64 64  考试 6 三  管理学院 

34 必修 专业核心 9044113021 中级财务会计（2） 2.5 40 40  考试 4 四  管理学院 
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序号 
课程 
类型 

课程类别 课程代码 课 程 名 称 学分 学时
理论
学时

实践 
学时 

考核
方式

周学
时 

开课
学期

备注 开课单位 

35 必修 专业核心 9044113051 税法 3 48 48  考试 4 五  管理学院 

36 必修 专业核心 9044113091 成本会计 2 32 32  考试 4 五  管理学院 

37 必修 专业核心 9044313090 会计信息系统 3 48 16 32 考查 4 五  管理学院 

38 必修 专业核心 9044113031 财务管理学 3 48 48  考试 4 六  管理学院 

39 必修 专业核心 9044113110 财务分析 2 32 32  考查 4 六  管理学院 

40 必修 专业核心 9044113131 LW 公司法与商法 4 64 64  考试 4 三  管理学院 

41 必修 专业核心 9044113141 PM 业绩管理 4 64 64  考试 4 四  管理学院 

42 必修 专业核心 9044113151 TX 税务 4 64 64  考试 4 四  管理学院 

43 必修 专业核心 9044113161 FR 财务报告 4 64 64  考试 4 四  管理学院 

44 必修 专业核心 9044113171 AA 审计与认证业务 4 64 64  考试 4 五  管理学院 

45 必修 专业核心 9044113181 FM 财务管理 4 64 64  考试 4 五  管理学院 

   小计  43.5 696 664 32      

46 选修 自主发展 9044124170 内部控制 2.5 40 40  考查 4 四  管理学院 

47 选修 自主发展 9041114090 工程项目管理 2 32 32  考查 4 五  管理学院 

48 选修 自主发展 9044124060 商业伦理与会计职业道德 2 32 32  考查 4 五  管理学院 

49 选修 自主发展 9044124080 政府与非营利组织会计 2 32 32  考查 4 五  管理学院 

50 选修 自主发展 9044124010 建筑企业会计 2 32 32  考查 4 六  管理学院 

51 选修 自主发展 9044124020 房地产企业会计 2 32 32  考查 4 六  管理学院 

52 选修 自主发展 9044124030 高级财务管理 2 32 32  考查 4 六  管理学院 
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序号 
课程 
类型 

课程类别 课程代码 课 程 名 称 学分 学时
理论
学时

实践 
学时 

考核
方式

周学
时 

开课
学期

备注 开课单位 

53 选修 自主发展 9044324050 EXCEL 在会计中的应用 2 32 24 8 考查 4 六  管理学院 

54 选修 自主发展 9042124010 工程经济学 2.5 40 40  考查 4 六  管理学院 

55 选修 自主发展 9044124090 工程项目投资与融资 2 32 32  考查 4 六  管理学院 

56 选修 自主发展 9047324080 Stata 软件 2 32 24 8 考查 4 六  管理学院 

57 选修 自主发展 9044124150 纳税筹划 2 32 32  考查 4 六  管理学院 

58 选修 自主发展 9044124160 审计学 2.5 40 40  考查 4 六  管理学院 

59 选修 自主发展  统计学 3 48 48  考查 4 五  管理学院 

60 选修 自主发展  金融学 2.5 40 40  考查 4 五  管理学院 

61 选修 自主发展 9044124011 SBL 战略商业领袖 6 96 96  考试 6 六   

62 选修 自主发展 9044124021 SBR 战略商业报告 5 72 72  考试 6 六   

63 选修 自主发展 9044124031 AFM 高级财务管理 4 64 64  考试 4 六   

64 选修 自主发展 9044124041 APM 高级业绩管理 4 64 64  考试 4 七   

    以上须选修 8 128 112 16    至少选满 8 学分  

65 选修 自主发展 9171824010 自然科学类 2 32 32  考查    教务处 

66 选修 自主发展 9163311020 创新创业类 2 32  32 考查    
工程训练中心/应用与

创新创业学院 

67 选修 自主发展 9171824030 艺体类 2 32 32  考查    教务处 

68    
应修其它自主发展课程 

（含文化素质教育、跨专业选
修课）不少于 4 学分 

4 64 64       

   小计  18         
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序号 
课程 
类型 

课程类别 课程代码 课 程 名 称 学分 学时
理论
学时

实践 
学时 

考核
方式

周学
时 

开课
学期

备注 开课单位 

69 必修 集中实践 9132311030 入学教育及军训 2 3 周  3 周 考查  一 学分已计入通识课中
学生工作部/武装部/学

生工作处 

70 必修 集中实践 9133315010 公益劳动 1 1 周  1 周 考查  一-二
分散（学生处组织实施，
二级学院负责考勤，基建

后勤负责现场指导）

学生工作部/武装部/学
生工作处 

71 必修 集中实践 9141315010 社会实践与志愿者服务 1 1 周  1 周 考查   假期 团委 

72 必修 集中实践 9044615100 校企联合培养综合实践 9 18 周  18 周 考查  七、八  管理学院 

    小计 11 23 周  23 周      

73 必修 集中实践 9044415010 会计学原理实训 1 1 周  1 周 考查  二  管理学院 

74 必修 集中实践 9044415020 会计核算实训 2 2 周  2 周 考查  三  管理学院 

75 必修 集中实践 9044415040 会计电算化实训 1 1 周  1 周 考查  五  管理学院 

76 必修 集中实践 9044415060 企业纳税申报实训 1 1 周  1 周 考查  五  管理学院 

77 必修 集中实践 9044415030 财务管理实训 1 1 周  1 周 考查  六  管理学院 

78 必修 集中实践 9043415040 VBSE 综合实训 2 2 周  2 周 考查  六  管理学院 

79 必修 集中实践 9044415080 会计综合实训  4 4 周  4 周 考查  七  管理学院 

80 必修 集中实践 9048515010 
  毕业综合训练1： 

学位论文撰写专题讲座
1 1 周  1 周 考查  八  管理学院 

81 必修 集中实践 9044515090 毕业综合训练2 9 9 周  9 周 考查  八  管理学院 

   小计  22 22 周  22 周      

   合计  168 3338 2100 1238      
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2. 学期开课计划表 

第 一 学 年 

第 
 

一 
 

学 
 

期 

课程代码 课程名称 
总学 
时 

理论 
学时 

实践 
学时 

第 
 

二 
 

学 
 

期 

课程代码 课程名称 
总学 
时 

理论 
学时 

实践 
学时 

9132311020 大学生军事理论 36 12 24 9123311031 思想道德修养与法律基础 48 40 8 

9131311010 大学生心理健康教育 20 0 20 9125111050 形式与政策 8 8 0 

9124311041 中国近现代史纲要 48 40 8 9103811020 大学体育与健康（2） 32 20 12 

9103811010 大学体育与健康(1) 32 20 12 9054311021 大学英语（2）   48 48 0 

9092112011 高等数学 B（1） 64 64 0 9092112021 高等数学 B（2）   64 64 0 

9048113011 管理学 40 40 0 9044112011 会计学原理  48 48 0 

9063311011 大学生计算机基础 32 16 16 9131311010 大学生心理健康教育 12 12 0 

9054311011 大学英语（1） 48 48 0 9163311010 创新创业基础 32 8 24 

9125111050 形势与政策 8 8 0 9051111050 应用文写作 16 16 0 

9132311030 入学教育及军训 3 周  3 周 9044415010 会计学原理实训 1 周  1 周 

9044112010 国际会计 32 32  9044112021 AB 会计师与企业 64 64  

9044112020 财务英语 32 32 网课 9044112031 MA 管理会计 64 64  

9133315010 公益劳动 1 周  1 周      

学期总学时 392 312 80 学期总学时 436 392 44 

学期周学时 28 22 6 学期周学时 26 23 3 
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第 二 学 年 

第 
 

一 
 

学 
 

期 

课程代码 课程名称 
总学
时 

理论 
学时 

实践 
学时 

第 
 

二 
 

学 
 

期 

课程代码 课程名称 
总学 
时 

理论 
学时 

实践 
学时 

9122311021 
毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论 
80 72 8 9121311011 马克思主义基本原理 48 40 8 

9103811030 大学体育与健康（3）  20 20  9103811040 大学体育与健康（4） 20 20  

9054311031 大学英语系列拓展课程（1） 24 24  9054311041 
大学英语系列拓展课程

（2） 
24 24  

9092112051 线性代数  40 40  9092112061 概率论与数理统计 32 32  

9044113011 中级财务会计（1） 64 64  9044113021 中级财务会计（2） 40 40  

9125111050 形式与政策 8 8  9125111050 形式与政策 8 8  

9044113131 LW 公司法与商法 64 64  9044113151 TX 税务 64 64  

9047112171 经济学原理   64 64 0 9044113161 FR 财务报告 64 64  

9044112041 FA 财务会计 64 64  9044113141 PM 业绩管理 64 64  

9044415020 会计核算实训 2 周  2 周      

          

学期总学时 428 420 8 学期总学时 364 356 8 

学期周学时 27 26 1 学期周学时 20 19 1 
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第 三 学 年 

第 
 

一 
 

学 
 

期 

课程代码 课程名称 
总学 
时 

理论 
学时 

实践 
学时 

第 
 

二 
 

学 
 

期 

课程代码 课程名称 
总学 
时 

理论 
学时 

实践 
学时 

9044113051 税法     48 48  9044113110 财务分析 32 32  

9044113181 FM 财务管理 64 64   专业选修课 2 96 96  

9044113171 AA 审计与认证业务 64 64   专业选修课3 72 72  

9044113041 成本管理会计 32 32   专业选修课4 64 64  

9044313090 会计信息系统 48 48   专业选修课5 32 32  

 专业选修课１ 32 32  9044415100 VBSE 综合实训 2周  2周 

9044415040 会计电算化实训 1 周  1 周 9044113031 财务管理学 48 48  

9044415060 企业纳税申报实训 1 周  1 周 9044415030 财务管理实训 1 周  1周 

          

          

          

          

学期总学时 288 288  学期总学时 344 344  

学期周学时 18 18  学期周学时 23 23  
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第 四 学 年 

第 
 

一 
 

学 
 

期 

课程代码 课程名称 
总学
时 

理论 
学时 

实践 
学时 

第 
 

二 
 

学 
 

期 

课程代码 
课程 
名称 

总学 
时 

理论 
学时 

实践 
学时 

9044415080 
会计综合实训（会计综合实

训软件，手工+电算化） 
4周  4周 9044615100 校企联合培养综合实践 4周  4周 

9044615100 校企联合培养综合实践 14周  14周 9048515010 
  毕业综合训练1： 

学位论文撰写专题讲座 
1周  1周 

 专业选修课6 64 64  9044515090 毕业综合训练2 9周  9周 

      毕业教育 不计学时   

          

          

          

          

学期总学时 64 64  学期总学时 224  224 

学期周学时 4 4  学期周学时 11  11 
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十、人才培养标准实现矩阵 

课  程 
毕业
要求

1 

毕业
要求

2 

毕业
要求

3 

毕业
要求

4 

毕业
要求

5 

毕业 
要求 

6 

毕业 
要求 

7 

毕业
要求

8 

思想道德修养与法律基础 H M       

中国近现代史纲要 H M       

马克思主义基本原理 H M       

毛泽东思想和中国特色社会主义 
理论体系概论 

H M       

形势与政策 H M       

大学英语    M H    

大学体育与健康    M   H  

应用文写作       L H 

大学生心理健康教育    M   M  

大学生职业发展和就业指导    M   L  

创新创业基础    H   M  

大学生军事理论 M      L  

大学生计算机基础  M    H L  

计算机语言  M    H L  

高等数学 B  M       

线性代数  M       

概率论与数理统计  M       

管理学  L M      

经济学原理  L M      

统计学  L M      

金融学  L M      

会计学原理  M H      

国际会计  M H      

财务英语  M H  L    

AB 会计师与企业   H M L    

MA 管理会计   H M L    

FA 财务会计   H M L    

中级财务会计   H M     

财务管理学   H M     

税法   H M     

成本会计   H M     

财务分析   H M     

纳税筹划   H M     

会计信息系统   H M     

LW 公司法与商法   H M L    

PM 业绩管理   H M L    
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课  程 
毕业
要求

1 

毕业
要求

2 

毕业
要求

3 

毕业
要求

4 

毕业
要求

5 

毕业 
要求 

6 

毕业 
要求 

7 

毕业
要求

8 

TX 税务   H M L    

FR 财务报告   H M L    

AA 审计与认证业务   H M L    

FM 财务管理   H M L    

政府与非营利组织会计   H M     

工程项目投资与融资   H M     

工程项目管理   M L     

商业伦理与会计职业道德   M L     

建筑企业会计   M L     

房地产企业会计   M L     

高级财务管理   M L     

EXCEL 在会计中的应用  L  L  M   

工程经济学   M      

证券投资学   M      

Stata 软件    M  M   

SBL 战略商业领袖   M  L    

SBR 战略商业报告   M  L    

AFM 高级财务管理   M  L    

APM 高级业绩管理   M  L    

入学教育及军训    L   H  

公益劳动 M   L   M  

社会实践与志愿者服务 M      L  

校企联合培养综合实践 L  H M   M  

会计学原理实训   M L     

会计核算实训   M L     

会计电算化实训   M L     

企业纳税申报实训   M L     

财务管理实训   M L     

会计综合实训    M L     

VBSE 综合实训    H     

毕业综合训练1：学位论文撰写专题讲座  L H L L M  L 

毕业综合训练2  L H L L M  L 

自然科学类  H  L     

创新创业类  L  H     

艺体类  L     H  

备注：课程体系与毕业要求的支撑分别用“H（高支撑度）、M（中支撑度）、L（低支撑度）”表示。其中 H 代表

直接支撑，M 代表间接支撑，L 代表关联支撑。 
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